
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI“ – ROVETTA 

Scuola dell'Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di 1° grado 
24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 – fax 0346 71102  

c.f 90017410169 – C.M. BGIC868003 
u.r.l: www.scuolerovetta.edu.it - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it  

 
Numero e data della segnatura 

 

Ai Docenti incaricati 

 

All’Albo dell’Istituto 

 
 
Oggetto: Decreto costituzione NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE (NIV) - Anno Scolastico 2022/2023  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
 
VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 
ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”;  
 
VISTO il D.P.R. n. 80/2013 “Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e 
formazione”;  
 
VISTA la Direttiva MIUR n.11 del 18.09.2014 “Priorità strategiche del sistema nazionale di valutazione per 
gli anni scolastici 2014/15 – 2015/16 – 2016/17”; 
 
VISTA la C.M. 21 ottobre 2014 n°47 “Priorità strategiche della valutazione del Sistema educativo di 
istruzione e formazione”; 
 
VISTA la Circolare MI n.13483 del 24.5.2022 avente per oggetto “apertura delle funzioni per il Questionario 
scuola nella piattaforma RAV e censimento scuole paritarie”; 
 
VISTA la Circolare MI n.23940 del 19.9.2022 avente per oggetto “Sistema Nazionale di Valutazione (SNV) 
– indicazioni operative in merito ai documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 
(Rapporto di autovalutazione, Piano di miglioramento, Piano triennale dell’offerta formativa, 
Rendicontazione sociale)”; 
 
CONSIDERATO che il NIV dovrà operare in stretto contatto con la Dirigenza e che deve avere una visione 
costantemente aggiornata del sistema;  
 
TENUTO CONTO delle Aree individuate dal Collegio per le Funzioni Strumentali (delibera 3 del 02.09.2022) 
e del decreto del DS di conferimento incarichi di Funzioni Strumentali al Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa a.s. 2022-2023. 
 
TENUTO CONTO della delibera del Collegio dei Docenti del 06.10.2022 sulla composizione delle 
commissioni di lavoro e relativi referenti per l’a.s. 2022-2023; 
 

VISTO il decreto di nomina dei Docenti Responsabili di Plesso (prot. 0003902 - 27/09/2022) per l’a.s. 
2022-23; 
 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004091 - 10/10/2022 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI“ – ROVETTA 

Scuola dell'Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di 1° grado 
24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 – fax 0346 71102  

c.f 90017410169 – C.M. BGIC868003 
u.r.l: www.scuolerovetta.edu.it - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it  

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa per il triennio 2022-25 prima stesura elaborato dal Collegio 
dei docenti e deliberato dal Consiglio d’Istituto;  
 
RITENUTO opportuno far confluire nel NIV alcuni docenti con incarico di FS e alcuni Referenti delle 
commissioni individuate dal Collegio dei Docenti, per meglio rispondere alle aree previste dal RAV ; 
 
 
SENTITO il Collegio dei Docenti nella seduta ordinaria del 6.10.2022; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere all’aggiornamento del RAV per il triennio 2022-2025 e alla sua 
pubblicazione sul portale Scuola in Chiaro; 
 
RAVVISATA la necessità di definire il Piano di Miglioramento di Istituto e di Redigere il Bilancio di 
Rendicontazione Sociale per il triennio 2019-22; 

 
DECRETA 

 
La costituzione del Nucleo Interno di Valutazione (NIV) dell’Istituto Comprensivo “A. Fantoni” per l’anno 

scolastico 2022/2023, con i compiti e le funzioni previsti dalla D.M. 18 settembre 2014, n. 11, dalla C.M. 21 

ottobre 2014 n°47 e dalla Nota del MIUR del 1 settembre 2015, come di seguito composto:  

 

 
Dr Giampaolo Grechi Dirigente scolastico. 

  

Ins Raffaella Tomasoni Referente GLI, Docente secondo collaboratore. 

Ins. Teodoro Frontera Funzione strumentale per la disabilità – Infanzia e Primaria.  
 

Prof.ssa Francesca Poni Funzione strumentale per la disabilità – Secondaria. 

Prof.ssa Anna Scandella Funzione strumentale per BES e DSA – Secondaria di primo grado. 

Prof.ssa Sara Imberti Funzione strumentale orientamento, unità ponte e continuità.  

Prof.ssa Sara Zuccati Funzione strumentale orientamento, unità ponte e continuità. Referente 

Area Matematico Scientifico Tecnologica scuola secondaria di primo 

grado. 

Ins. Enrico Ferrari Responsabile di plesso scuola primaria Fino del Monte. Referente di 

Commissione per la revisione documentale della scuola primaria. 
 

Prof Ernesto Azzarini Referente della Valutazione di Istituto. 

 
I lavori del Nucleo Interno di Valutazione, in carica per l’anno scolastico 2022/23, saranno coordinati dal 

Dirigente Scolastico. Il Dirigente organizza internamente al NIV l’eventuale distribuzione di compiti di analisi 

delle varie aree previste dal RAV, da condurre sulla base dei diversi indicatori, per la predisposizione del 

RAV stesso e del PdM di Istituto.  

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004091 - 10/10/2022 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI“ – ROVETTA 

Scuola dell'Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di 1° grado 
24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 – fax 0346 71102  

c.f 90017410169 – C.M. BGIC868003 
u.r.l: www.scuolerovetta.edu.it - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it  

 
In particolare si ritiene che le funzioni del NIV, in ogni caso specificamente definite dalle norme citate in 

premessa, si esplichino nel monitoraggio e nella verifica delle aree previste dal RAV al fine di procedere al 

suo aggiornamento e alla definizione dello strettamente collegato Piano di Miglioramento.  

L’attività del NIV si esplica nel dettaglio nei seguenti punti:  

 

 stesura e/o aggiornamento del Rapporto di Autovalutazione per il triennio 2022-25 (RAV);  

 predisposizione e/o revisione del Piano di Miglioramento (PdM);  

 attuazione e/o coordinamento delle azioni previste dal PdM;  

 monitoraggio in itinere del PdM al fine di attivare le necessarie azioni preventive e/o correttive;  

 eventuale elaborazione e somministrazione dei questionari di autovalutazione a docenti, genitori e 

personale A.T.A.;  

 tabulazione dei dati e condivisione/socializzazione degli esiti della somministrazione dei questionari 

con la comunità scolastica;  

 redazione del bilancio di rendicontazione sociale per il triennnio 2019-22 (RS).  

 analisi degli esiti degli studenti in relazione alle competenze previste nel curricolo;  

 monitoraggio dei processi relativi alle pratiche educative e didattiche;  

 monitoraggio dei processi organizzativi, gestionali ed amministrativi.  

 

I componenti del N.I.V. si impegnano a svolgere i suddetti compiti nell’ambito degli incarichi di cui sono già 

destinatari. Non è, pertanto, previsto alcun compenso per i componenti del Nucleo Interno di Valutazione 

(NIV). I componenti del N.I.V. si impegnano, inoltre, a partecipare agli eventuali incontri formativi organizzati 

durante l’anno scolastico e a diffondere le azioni di monitoraggio e revisione svolte, durante gli incontri 

collegiali.  

 

 
 

Il Dirigente Scolastico  

Dr Giampaolo Grechi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa  

 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004091 - 10/10/2022 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it

		2022-10-19T10:45:51+0200
	GIAMPAOLO GRECHI




